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Úvod

Vzdělání je základem osobnosti každého člověka. K odbornému rozvoji osobnosti

dochází právě na úrovni středního školství, jemuž je třeba přikládat důraz.

K všeobecnému fungování ekonomiky je třeba všech profesí, proto je vhodné usilovat

o udržení všech oborů, které jsou pro fungování ekonomiky a určité úrovně žití

zapotřebí. Některé obory se těší velkému zájmu a jiné naopak ne. Často si sami žáci ani

rodiče neuvědomují uplatnitelnost daného oboru v budoucnu. V současnosti je nadbytek

volných míst na středních školách, proto se žáci nemusejí obávat svého nepřijetí a školy

naopak bojují o každého žáka, aby naplnily své obory a mohly tak náležitě ocenit

pedagogy a poskytovat vzdělání odpovídající kvality.

Negativní prognózy demografického vývoje žáků ve věku 15 – 19 let se objevily již

před několika lety, a ty byly právě nyní na středních školách naplněny. Na počtu žáků

totiž závisí i financování škol a jejich úbytek s sebou nese i pokles finančních

prostředků pro školy. Aby se předešlo budoucím problémům, tak Plzeňský kraj, jako

zřizovatel většiny středních škol v Plzeňském kraji, včas zareagoval a začal provádět

optimalizaci sítě středních škol. Mezi prvními školami, které byly optimalizovány,

patřila Střední průmyslová škola strojnická, Plzeň, Klatovská 109 a Střední odborná

škola profesora Švejcara, Plzeň, Majerova 1. Tyto školy se v polovině roku 2011

sloučily do jednoho subjektu. Zřizovatel tak provedl na základě analýz demografického

vývoje a zřejmého budoucího ohrožení ufinancovatelnosti škol. Zda se tento krok

doopravdy povedl a splnil svůj účel, bude prověřeno v této práci.

Cílem práce je zhodnotit ekonomickou efektivnost sloučení dvou středních škol do

jednoho subjektu a navrhnout případné doporučení pro zlepšení hospodaření

analyzovaného subjektu.

Školy nejsou tržním subjektem, ale řadí se mezi neziskové. V úvodní kapitole bude

vymezen neziskový sektor a organizace v něm působící. V následující kapitole budou

definována specifika pro finanční řízení subjektů v neziskovém sektoru. Finanční

analýza subjektů neziskového sektoru obsahuje odlišné dílčí ukazatele finanční analýzy,

které zde budou představeny.
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Třetí kapitola bude podrobněji zaměřena na financování škol jako příspěvkových

organizací, jejichž zřizovatelem je územně samosprávný celek. Bude analyzováno

získávání finančních prostředků pro jednotlivé výdajové potřeby školy.

Ve čtvrté kapitole budou představeny výše zmíněné školy před jejich sloučením a poté

již jako jedna současně existující Střední průmyslová škola strojnická a Střední odborná

škola profesora Švejcara, Plzeň, Klatovská 109. Současně zde bude uveden cíl sloučení

škol do jednoho subjektu.

Následně bude provedena finanční analýza, na které bude ověřeno hospodaření škol

před sloučením a po sloučení. Na základě zjištěných informací bude zhodnocen

ekonomický efekt sloučení těchto škol. V závěru budou navrženy další možnosti na

zlepšení hospodaření školy s ohledem na nepříznivý demografický vývoj a zjištěné

informace o fungování školy.

Z metodického hlediska je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je zpracována na základě rešerše odborné literatury, platných právních předpisů

a ostatních zdrojů. V praktické části budou na základě interních zdrojů představeny

analyzované subjekty a jejich hospodaření. Poté bude provedena analýza, jejíž výsledné

hodnoty budou poměřovány mezi zkoumanými subjekty a v čase. V závěru bude

provedena syntéza získaných poznatků, která povede k návrhu doporučení hospodaření

zkoumaného subjektu. Bibliografické odkazy a citace dokumentů dle normy ČSN ISO

690 jsou uvedeny v seznamu použité literatury.
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1 Neziskový sektor

Význam neziskového sektoru nepřetržitě roste. Významně totiž přispívá k tvorbě

hrubého domácího produktu (HDP) a to tím, že je v něm zaměstnána nemalá část

práceschopného obyvatelstva. Dále neziskové organizace poskytují veřejné statky,

vytváří další pracovní příležitosti, a snižují tak nezaměstnanost (Peková, 2008).

1.1 Vymezení neziskového sektoru

Boukal (2009) člení hospodářství dle sektorů na ziskový a neziskový sektor. Ziskový

sektor je charakterizován subjekty, jejichž cílem je dosáhnout zisk, prodávají své statky

za tržní cenu a jejich majetek je financován vlastními, případně cizími zdroji. Naopak

subjekty neziskového sektoru jsou založeny s cílem dosáhnout užitku charakteru

veřejné služby, hospodaří s majetkem, který pochází od veřejných nebo soukromých

subjektů.

Národní hospodářství dle financování provozu a rozvoje člení Rektořík (2007) na:

- ziskový, tržní sektor – fungující na principu nabídky a poptávky za tržní ceny, cílem

je dosahování zisku;

- neziskový, netržní sektor:

- veřejný neziskový sektor,

- soukromý neziskový sektor,

- sektor domácností.

Neziskový sektor definuje Novotný (2004) jako část veřejného sektoru, který může být

státní i nestátní.

Boukal, Vávrová (2007) vymezují neziskový sektor jako souhrn subjektů

financovaných z veřejných nebo soukromých zdrojů.

Jak přesně vymezit neziskové organizace? Prolínají se totiž jak soukromým sektorem,

tak veřejným. Jak nejpřehledněji rozdělit hospodářství zachycuje švédský ekonom

Pestoff (2005) ve svém trojúhelníkovém schématu. Uplatňuje rozdělení hospodářství

dle 3 hledisek členění sektorů na:

- veřejný a soukromý,

- neziskový a ziskový,

- neformální a formální.
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Z hlediska členění hospodářství na ziskový a neziskový sektor je neziskový sektor dále

členěn na veřejné a soukromé organizace. Veřejné organizace tak vymezují neziskový

veřejný sektor, který je zároveň součástí formálního sektoru. Soukromé organizace

neziskového sektoru jsou dále součástí formálního a neformálního sektoru. Neziskové

organizace formálního sektoru jsou označeny jako neziskový soukromý sektor

a organizace neformálního sektoru jsou označeny jako neziskový sektor domácností.

Rozlišení formálního a neformálního sektoru uvádí Novotný (2004). Formální sektor je

reprezentovaný trhem a státem a neformální sektor je reprezentovaný rodinou, přáteli,

sousedy, lze ho nazvat taktéž komunitou. Stejskal a kol. (2012) podotýká, že neformální

sektor nemá institucionalizovanou podobu.

Pojem „neziskový“ neznamená, že dané subjekty nemohou dosáhnout zisku. V překladu

„non-profit“ resp. „non-for-profit“ vyjadřuje „non“ význam „jiný než“, tzn., že

prioritním účelem není dosažení zisku, ale zisku může dosáhnout. Tento zisk pak

organizace využívá pro svoji vlastní činnost (Boukal, 2009, s. 14).

Cílem zakládání neziskových organizací je splnění veřejně prospěšných cílů

a poskytování veřejných statků nikoliv podnikání a dosahování zisku (Peková, 2008).

Neziskové organizace mohou být označovány více pojmy, např. nevýdělečné

organizace, jak uvádí Stejskal a kol. (2012). Tímto pojmem se zdůrazňuje, že

organizace není založena za účelem dosáhnout výdělku. Ale ani toto označení

nevyjadřuje přesně neziskové organizace. Neziskové organizace zisku mohou dosahovat

a také mohou vydělávat prostředky doplňkovou činností, avšak veškeré prostředky musí

reinvestovat do své hlavní činnosti. Často však neziskové organizace hospodaří se

schodkovými rozpočty, které jsou následně pokrývány z veřejných rozpočtů.

Pokud organizace vytvoří zisk, musí ho použít opět ke svému rozvoji a plnění svých

cílů (Boukal, Vávrová, 2007).

Růžičková (2013) popisuje neziskové organizace jako organizace, které nebyly

založeny za účelem podnikání, ale o jejichž činnost je jiný zájem, a to státu, společnosti

nebo určité skupiny lidí. Účelem založení je provozování činnosti pro toho, kdo měl

zájem na jejich zřízení.

Pokud se budeme snažit definovat neziskový sektor dle mezinárodního vyjádření,

můžeme použít definici autora Anheiera (2014), který definuje nestátní neziskový
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sektor jako souhrn soukromých, dobrovolných, neziskových organizací a asociací. Jak

již bylo zmíněno, jedná se pouze o definici nestátní části neziskového sektoru.

Při použití této definice autor vymezuje 5 základních vlastností neziskového sektoru


[…]


Výnosy celkem 26 188 010 54 102 149 63 838 325 74 239 261 76 535 566 78 181 361

Výnosy z činnosti 573 093 4 003 010 3 185 512 2 643 089 3 848 707 2 368 211

Finanční výnosy 22 583 29 534 8 688 12 654 8 482 874

Výnosy z transferů 25 592 334 50 069 605 60 644 125 71 583 519 72 678 378 75 812 276

Výsledek hospodaření před zdaněním 1 541 155 676 1 481 174 432 606 145 900 263 503

Výsledek hospodaření běžného účetního období 1 541 -1 574 1 332 504 299 126 0 193 323

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha C: Výkaz zisku a ztráty členěný na hlavní a doplňkovou činnost za období 2010 – 2014 (v Kč)

Položky

SOŠ prof.

Švejcara

SPŠ

strojnická
SPŠ strojnická a SOŠ prof. Švejcara

2010 2010 2011 2012 2013 2014

HČ HČ DČ HČ DČ HČ DČ HČ DČ HČ DČ

Náklady

celkem
26 186 469 53 659 450 287 022 61 922 000 435 151 73 534 523 405 612 76 070 639 464 927 77 533 966 454 071

Náklady

z činnosti
26 175 163 53 631 501 287 022 61 892 891 435 151 73 402 298 404 357 75 937 768 451 898 77 471 091 446 766

Finanční

náklady
11 306 27 949 0 29 109 0 0 0 0 0 0 0

Náklady na

transfery
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Daň

z příjmů
0 139 591 17 659 134 665 14 005 132 225 1 255 132 871 13 029 62 875 7 305

Výnosy

celkem
26 188 010 53 597 680 504 469 63 227 244 611 081 73 818 431 420 830 75 923 118 612 448 77 602 696 578 665

Výnosy

z činnosti
573 093 3 498 541 504 469 2 574 431 611 081 2 222 259 420 830 3 236 259 612 448 1 789 546 578 665

Finanční

výnosy
22 583 29 534 0 8 688 0 12 654 0 8 482 0 874 0

Výnosy

z transferů
25 592 334 50 069 605 0 60 644 125 0 71 583 519 0 72 678 378 0 75 812 276 0

Výsledek

hospodaření
1 541 -201 361 199 788 1 170 579 161 925 283 909 15 218 -147 521 147 521 68 729 124 594

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha D: Hodnoty ukazatelů modelů BAMF v období 2010 – 2014

Model Ukazatel

SOŠ prof.

Švejcara
SPŠ strojnická SPŠ strojnická a SOŠ prof. Švejcara

2010 2010 2011 2012 2013 2014

BAMF2002

BAMF2007

L 1,252 1,221 1,469 2,789 3,729 3,635

A 0,013 0,237 0,047 1,016 1,459 1,524

A
E
1,000 1,003 1,024 1,004 1,000 1,002

BAMF2002

F 0,365 30,957 23,036 8,158 4,948 4,157

R - 0,992 - - 1,000 -

P 1,827 1,549 1,694 1,845 1,931 1,944

I 2,542 2,140 2,153 2,344 2,295 2,279

BAMF2007

Rv 1,041 1,154 0,877 0,881 1,133 -

V 1,004 1,009 1,035 1,055 1,053 1,018

Rz - 1,992 - - 2,000 -

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Pozn.: L – likvidita,

A – aktivita,

A
E
– autarkie,

F – financování,

R – rentabilita,

P – produktivita práce,

I – míra rozvoje/útlumu,

Rv – výnosový variátor,

V – výkonnost,

Rz – rentabilita upravená.
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HAVLÍČKOVÁ, Iveta. Hodnocení ekonomické efektivnosti hospodaření subjektů
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2015.
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Předložená práce se zabývá zhodnocením ekonomické efektivnosti hospodaření

subjektů neziskového sektoru. Nejprve je charakterizován neziskový sektor a jeho

členění. V další kapitole jsou rozebrána specifika finančního řízení municipálních firem.

Třetí kapitola se podrobněji zabývá financováním příspěvkových organizací

zřizovaných územně samosprávným celkem. Ve čtvrté kapitole jsou představeny

zkoumané subjekty. Dvě střední školy byly sloučeny do jedné Střední průmyslové školy

strojnické a Střední odborné školy profesora Švejcara, Plzeň, Klatovská 109 a cílem

bylo ekonomicky zhodnotit provedený krok. V další kapitole je provedena finanční

analýza škol před a po sloučení a jednotlivé ukazatele byly zhodnoceny jak mezi

subjekty, tak jejich vývoj v čase. Šestá kapitola se zabývá zhodnocením ekonomické

efektivnosti sloučení vycházející z provedené finanční analýzy a dalších analýz názorně

vyjadřujících přínos sloučení. V poslední kapitole jsou navrženy další možnosti ke

zlepšení hospodaření školy.
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The diploma thesis is focused on evaluation the economic efficiency of management of

non-profit organizations. At first there is a characteristic of the non-profit sector and its

structure. In the next chapter are discussed specific of financial management

of municipal companies. The third chapter deals detailed with the financing of

contributory organizations which are established by the regional authorities. In the

fourth chapter there are presented the analyzed subjects. Two secondary schools were

merged to Střední průmyslová škola strojnická a Střední odborná škola profesora

Švejcara, Plzeň, Klatovská 109. The goal was to evaluate economically the performed

action. In the next chapter a financial analysis of schools before and after merger is

carried out. The particular indicators were evaluated as among subjects so their time

evolution. The sixth chapter is focused on evaluation the economic efficiency of

schools’ merger based on the carried out financial analysis and other analyses which

clearly express the benefits of the fusion. In the last chapter there are suggested other

possibilities for improvement of financial management of the school.