## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Iveta HAVLÍČKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Hodnocení ekonomické efektivity hospodaření subjektů neziskového sektoru

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup> **výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Diplomová práce se zabývá hodnocením efektivity hospodaření Střední průmyslové školy strojnické a Střední odborné školy profesora Švejcara, Plzeň a ekonomickým přínosům sloučení těchto dvou organizací v jeden subjekt. Studentka analyzovala hospodaření organizací na základě vybraných ukazatelů a modelů finanční analýzy. Cíl práce lze považovat za splněný. Práce je vhodně graficky doplněna.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Jaké finanční ukazatele jsou podle Vás nejvíce vhodné pro hodnocení ekonomické efektivity hospodaření Vámi analyzovaných organizací?
2. Zhodnoťte hlavní ekonomické přínosy sloučení dvou analyzovaných středních škol.

V Plzni, dne 14. 5. 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odhadování klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).